
Výukový materiál 

• Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3052 

• Škola:  

•  Základní škola a Mateřská škola Bílý Kostel nad Nisou, 
příspěvková organizace, 463 31 Chrastava 

 

• Šablona: III/2           Materiál: VY_32_INOVACE_05_Vl13 

• Vytvořeno: srpen 2012    

 

• Ověřeno ve výuce Datum: 20. 11. 2012 Třída: 4.- 5. ročník 



• Téma: Povrch ČR – pohraniční pohoří  

 

 

• Vzdělávací oblast:   Člověk a jeho svět 

 

• Předmět:   Vlastivěda  Ročník: 5. ročník 

 

• Anotace:  Žáci se seznámí s pohraničními pohořími, s jejich polohou a s nejvyššími vrcholy  

• Klíčová slova:   Sněžka, Praděd, Plechý, Lysá hora, Klínovec, Smrk,Velká  Deštná, 
Čerchov, Luž 

 

• Jméno autora:     Alena Vrtílková 

 

• Metodické zhodnocení: Žáci  se seznámí s pohraničními pohořími, s jejich polohou a s 
nejvyššími vrcholy. Přiřazují k sobě správné dvojice a dopisují pohoří, která leží na hranicích. 
Svou práci si zkontrolují podle správného řešení. 



Povrch ČR 
POHRANIČNÍ POHOŘÍ 



Krkonoše 

Jeseníky 

Šumava 

Beskydy  

Krušné hory 

Jizerské hory 

Orlické hory 

Český les 

Pohraniční pohoří 



• KRKONOŠE: nejvyšší hora Sněžka (1602 m), 
pramení zde řeka Labe, národní park, hranice s 
Polskem 

• JIZERSKÉ HORY: Smrk, pramení zde řeka Jizera, 
lesy jsou poškozeny, hranice s Polskem 

• LUŽICKÉ HORY: Luž, lesy poškozeny, hranice s 
Německem  

• KRUŠNÉ HORY: Klínovec, zdejší porosty nejvíce 
poškozeny průmyslem, hranice s Německem  

• ČESKÝ LES: Čerchov, hranice s Německem  

• ŠUMAVA: pohoří Plechý, pěkná příroda, národní 
park, Černé a Čertovo jezero, hranice s 
Německem i Rakouskem 

 



• BÍLÉ KARPATY: tvoří hranici se Slovenskem 

• MORAVSKOSLEZSKÉ BESKYDY: Lysá hora, 
hranice se Slovenskem 

• JESENÍKY: Praděd, hranice s Polskem 

• ORLICKÉ HORY: Velká Deštná, pramení zde 
řeka Divoká i Tichá Orlice, hranice s Polskem 

 



Krkonoše 

Jeseníky 

Šumava 

Beskydy  

Krušné hory 

Jizerské hory 

Orlické hory 

Český les 

Doplň pohoří do slepé mapy 



Sněžka 
Praděd 
Plechý 
Lysá hora 
Klínovec 
Smrk 
Velká Deštná 
Čerchov 
Luž 
 

Krušné hory 
Český les 
Orlické hory 
Beskydy 
Krkonoše 
Šumava 
Jeseníky 
Lužické hory 
Jizerské hory 

Spoj, co k sobě patří 



Dopiš pohoří, která tvoří hranici s Německem 

_______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

Dopiš pohoří, které tvoří hranici s Německem i Rakouskem 

_____________________________ 

Krušné hory 

Lužické hory 

Český les 

Šumava 



Dopiš pohoří, která tvoří hranici s Polskem 

_______________________________ 

______________________________ 

Dopiš pohoří, která tvoří hranici se Slovenskem 

_________________________________ 

_________________________________ 

______________________________ 

Jeseníky 

Orlické hory 

Bílé Karpaty 

Moravskoslezské Beskydy 

Krkonoše 

________________________ 
Jizerské hory 



Zdroje 

Materiál je určen pro bezplatné používání pro potřeby výuky a 
vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. Jakékoliv další 

využití podléhá autorskému zákonu. 

 

• Učebnice Vlastivěda pro 4.-5. ročník pro základní 
školy Naše vlast, nakladatelství ALTER, kolektiv 
autorů pod vedením PhDr. Petra Chalupy, Csc. 

 

• Zdroje www.office.microsoft.com a autorova 
tvorba. 

• Materiál je určen do spojených tříd na  

   1. stupni.  
 

http://www.office.microsoft.com/

